
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571  37 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 210/2021-PGE.G., de 29 de abril de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 88 da Lei 5.810/94 e Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/394111.
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oito) dias de licença maternidade à Procuradora 
do Estado Roberta Helena Dórea Dacier Lobato, identidade funcional nº 
5903376/1, no período de 09.04 a 05.10.2021, devendo responder pela 
Coordenação da Procuradoria Fiscal, o Procurador do Estado Thiago Vas-
concellos Jesus, identidade funcional nº 5930965/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 651021

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 203/2021-PGE.G., de 29.04.2021, publica-
da no DOE nº 34.569, de 30.04.2021.
Onde se lê:

Susanne Schnoll Petrola 55589692/1 Nº 036 /2021-PGE.G., de 19.01.21 10.05 a 19.05.21

Leia-se:

Susanne Schnoll Petrola 55589692/1 Nº 036 /2021-PGE.G., de 19.01.21 10.05 a 29.05.21

Protocolo: 650855

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 045/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 30 de abril de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o PAE 2021/72235
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores FABRICIO PINTO DE BARROS, Matrícula, 
5947176-2, CPF 667.073.742-49 e AMANDA CAROLINA ENGELKE SAN-
TANNA, Matrícula 5890606-3, CPF 000.277.942-02, para atuarem respec-
tivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 002/2021-SEAC – ref. Pre-
gão Eletrônico 007/2020 – firmado com a Empresa – CLARO S.A. – CNPJ 
40.432.544/0001-47, cujo objetivo é prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamen-
to online que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
móveis e faturas do Plano Corporativo, além da cessão em regime de co-
modato de aparelhos telefônicos móveis, assim como a transmissão de da-
dos para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços e o fornecimento de sistema de Business 
Intelligence, conforme especificações contidas em cláusula do instrumento 
contratual e Termo de Referência, com vigência de 12 (doze) meses  a 
partir da assinatura do Contrato.
Os efeitos desta Portaria, entram em vigor a partir da data de assinatura 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 30 de abril de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 650821
PORTARIA. N° 043/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 29 de abril de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/350148
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO FERNANDO CARVALHO BENDELAK MATOS, 
Matrícula, 5958723-1, para atuar como Fiscal do Contrato 08/2021-
SEAC, firmado com a Empresa – Produtora Reis de vídeos LTDA – CNPJ 
32.563.345/0001-40, cujo objetivo é o de planejamento e organização de 
webnário - seminários transmitidos ao vivo , via internet, a ocorrer em abril 
do ano corrente, com comodidade para mesas simultâneas e interação 
entre convidados e participantes, mediação de perguntas e respostas, pro-
dução de podcast, gravação e edição de mini vídeos, desenvolvimento de 

layout e designer para slides e disponibilidade de espaço para recebimento 
dos expositores residentes em Belém, com o fornecimento de mão de obra 
, todos os insumos, materiais, equipamentos e ferramentas necessários, 
conforme especificações contidas em cláusula do instrumento contratual e 
Termo de Referência, com vigência de 12 (doze) meses  a partir da assi-
natura do Contrato.
Os efeitos desta Portaria, entram em vigor a partir da data de assinatura 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 29 de abril de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 650269

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 002/2021-SEAC
Exercício: 2021 Processo: 2021/72235-SEAC
Contrato: 002/2021-SEAC – REF: PREGÃO ELETRÔNICO nº. 007/2020 – 
Processo nº. 2020/256855-SEPLAD.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de servi-
ços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento online que permita a visualização e gerenciamento de 
todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, as-
sim como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo o 
suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e o forneci-
mento de sistema de Business Intelligence (BI)- conforme especificações 
contidas na clausula décima quarta – item nº 14.1, do instrumento contra-
tual e Termo de Referência, com vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir da assinatura do presente.
Valor Anual Total: R$ 201.399,04 (duzentos e um mil, trezentos e noventa 
e nove reais e quatro centavos). Fundamentação Legal: Lei n.º 10.520, de 
17 de julho de 2002, no Decreto n°. 555, de 08 de agosto de 2000, Decreto 
n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual nº 991/2020, 
Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e na Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993.
Data da assinatura: 29/04/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano Interno: 4120008408C
Natureza: 339039
Ação: 263076
Contratada: CLARO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001- 47.
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, bairro Santo Amaro, 
CEP: 04.709-110, São Paulo/SP.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 650799

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 044/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 29 de abril de 2021
O SECRETÁRIO da SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de
24.01.1994, e
CONSIDERANDO os Proc. n° 2021/332321,
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço a partir do dia 04/05/2021, o 
gozo de férias de 03/05/2021 a 01/06/2021 – periodo aquisitivo 2020/2021 
– do servidor RAIMUNDO JOSE PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR, Secretá-
rio Adjunto, Matrícula 5955413-1 concedida pela PORTARIA no 031/2021 – 
GAB/SEAC – 26/03/2021, DOE 34.537 de 30/03/2021, para ser usufruído 
posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 29 de abril de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 650825

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE Nº 038/2021-GAB, de 29 de abril de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so n° 2021/443196.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, matrícula 
761699/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, Li-
cença para Tratamento de Saúde no período de 29/01/2021 a 28/04/2021, 
conforme laudo médico nº 72279 e art. 77 I, do RJU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 650527


